РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу

«Джэджэ районым»  иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 марта 2019г. № 48
ст. Гиагинская

О направлении проекта по внесению изменений в правила землепользования и застройки МО «Айрюмовское сельское поселение»                 в Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

Рассмотрев проект по внесению изменений в правила землепользования и застройки МО «Айрюмовское сельское поселение», по результатам проведенных публичных слушаний от 01.03.2019 г., в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом МО «Гиагинский район»
постановляю:
1. Согласовать проект по внесению изменений в правила землепользования и застройки МО «Айрюмовское сельское поселение» (согласно приложению).
2. Направить данный проект в Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район», для рассмотрения и принятия решения.
3. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципального образования «Гиагинский район» на сетевом источнике публикации МУП «Редакция газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации МО «Гиагинский район».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Гиагинский район» по сельскому хозяйству и имущественно - земельным вопросам.
Глава МО «Гиагинский район»                                                                 А.В. Бутусов
Приложение

к постановлению главы

МО «Гиагинский район»

от 04.03.2019 г.№ 48

Внесение изменений в правила землепользования и застройки

МО «Айрюмовское сельское поселение»

 Часть I . Порядок применения правил землепользования и застройки и внесения изменений в указанные правила:

в ст. 24. Состав правил благоустройства МО «Айрюмовское сельское поселение» дополнить абзацем следующего содержания:

При капитальном строительстве объектов по красной линии на главных фасадах здания запрещается:

- размещение наружных блоков систем кондиционирования и вентиляции на поверхности лицевых фасадов, над пешеходными тротуарами, в оконных и дверных проемах с выступанием за плоскость фасада без использования маскирующих ограждений;

- размещение антенн на лицевых фасадах; на фасадах, представляющих историко - культурную ценность; на фасадах современных зданий, построенных по индивидуальному проекту и занимающих значительное место в архитектурном ансамбле; на кровле зданий с выразительным силуэтом; на силуэтных завершениях зданий и сооружений (башнях, куполах) на парапетах, балконах, лоджиях, вентиляционных трубах; на угловых частях фасадов.

Запрещается установка сплошных ограждений на фасадной части строений, выходящих на общую территорию улиц, проездов и т.д., а также за «красной линией», которая определяется градостроительным планом участка или другим документом по планировке территории.
Правила землепользования и застройки МО «Айрюмовское сельское поселение» дополнить статьей 36. Общие иные предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства текстом следующего содержания:
При размещении зданий, строений и сооружений должны соблюдаться установленные законодательством о пожарной безопасности и законодательством в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, минимальные нормативные противопожарные и санитарно-эпидемиологические разрывы между зданиями, строениями и сооружениями, в том числе и расположенными на соседних земельных участках, а также технические регламенты, градостроительные и строительные нормы и Правила.

В случае если земельный участок или объект капитального строительства находится в границах зоны с особыми условиями использования территорий, на них устанавливаются ограничения использования в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Во всех территориальных зонах требуемое (согласно СП 42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений) количество машиномест на одну расчетную единицу по видам использования должно быть обеспечено на территории земельного участка, в границах которого производится градостроительное изменение. При площади земельного участка менее 1000 кв. м. допускается устраивать парковки вне границ земельного участка.

Кровельное покрытие при строительстве объектов капитального строительства на вновь сформированных в соответствии с документацией по планировке территории земельных участках, расположенных в границах территорий согласно приложению «Карта цветовых решений кровельных покрытий», должно выполняться в цветовых тонах от красного оттенка до коричневого, цветовое решение фасадов зданий и ограждений от бежевого оттенка до коричневого, на следующих территориях в центральных частях населенного пункта:  юго-западная и южная часть п. Новый, южная часть п. Нижний Айрюм, юго-западная часть х. Прогресс, а также п. Новый по                 ул. Набережной (нечетная сторона №13-47, четная сторона №10-34), ул. Мира (нечетная сторона № 1А-5, четная №2-22), ул. Терешкова (нечетная сторона (№1- 17, четная сторона 2А -4), ул. Школьная (нечетная сторона №19-27, четная №22-24), пер. Почтовый, пер. Советский.
Каждый объект капитального строительства должен соответствовать градостроительным требованиям, утвержденным в пределах субъекта РФ или населенного пункта. Это относится и к внешнему виду фасадов, чье техническое состояние и визуальное решение должны вписываться в единый архитектурный замысел населенного пункта.

Для контроля за внешними техническими и колористическими параметрами здания используются специальные документы –колористические паспорта. Условия получения этих документов регламентируются нормативными актами субъекта РФ или муниципальными правовыми актами.

Паспортизация фасадов является обязанностью каждого правообладателя или застройщика здания, если оно расположено в черте населенного пункта.

Помимо описания технических характеристик, специальные требования предъявляются и к внешнему виду фасадов. Они должны соответствовать единой колористической и цветовой концепции застройки, утверждаемой на местном уровне. Для этого каждый правообладатель или заказчик строительных работ должен получить паспорт колористических решений (далее – колористический паспорт).

Колористический паспорт здания - это документ, устанавливающий колористическое (цветовое) решение фасада здания. Полное наименование документа - паспорт колористического решения зданий, строений, сооружений.

Колористический паспорт содержит: сведения о здании, схему расположения здания, фотофиксацию здания и окружающей застройки, цветовое решения фасадов здания, сведения о внесении в паспорт изменений.
Часть 2. Карта  градостроительного зонирования внести изменения:

- часть территориальной зоны Ж-1 изменить на П-4 п. Новый, ул.Западной;

- часть территориальной зоны Ж-1 изменить на П-4 п. Новый, ул. Мира;
- часть территориальной зоны Ж-1 изменить на СХ- 3 по ул. Мира в кадастровом квартале 01:01:21 0008;

- дополнить картой  цветового решения кровли на территории поселения.
Часть 3. Градостроительные регламенты :
- в ст. 26 Градостроительного регламента. Жилые зоны (Ж-1) в основной вид разрешенного использования добавить: Историческая (9.3); Садоводство:
	Историческая

(9.3)
	Сохранение и изучение объектов культурного наследия народов Российской Федерации (памятников истории и культуры), в том числе: объектов археологического наследия, достопримечательных мест, мест бытования исторических промыслов, производств и ремесел, недействующих военных и гражданских захоронений, объектов культурного наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся историческим промыслом или ремеслом, а также хозяйственная деятельность, обеспечивающая познавательный туризм
	предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь:- минимальная/максимальная площадь земельного участка - 100/50000 кв.м;

-минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений:
- минимальные отступы от границы земельного участка- 1 м;
максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый, как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка:
- максимальный процент застройки в границах земельного участка - 90%
предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений:
- максимальная высота зданий, строений, сооружений от уровня земли - 50 м;
Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства установлены в статье 35

	Садоводство
	Садоводство Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной с выращиванием многолетних плодовых и ягодных культур, винограда, и иных многолетних культур 1.5
	предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь:

- минимальная/максимальная площадь земельного участка - 200/6000 кв.м;

Действие градостроительного регламента не распространяется в границах территорий ведения огородничества

  - в ст. 26 Градостроительного регламента. Жилые зоны. (Ж-1.): индивидуальное жилищное строительство (2.1) и  приусадебный участок личного подсобного хозяйства (2.2) внести изменения в предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь:
- минимальная/максимальная площадь земельного участка - 400/6000 кв.м;

Для вновь формируемых земельных участков:
- минимальная/максимальная площадь земельного участка - 600/6000 кв.м;

- в  ст. 29 Градостроительного регламента. Зона объектов инженерной инфраструктуры (ИТ-1) Энергетика (6.7) внести изменения в предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного использования земельных участков:

Размеры земельных участков, в том числе их площадь, предельное количество этажей определяются проектом межевания на основе проекта планировки в соответствии с действующими нормативами.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – не устанавливается.

Предельная высота зданий, строений, сооружений – 150 м от уровня земли.

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – не устанавливается».
_233067564.doc
[image: image1.png]